
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Γαλατσίου (Ν. Αττικής), με 
μετατροπή τμήματος του Ο.Τ. 98/τ.98 από κοινό-
χρηστο χώρο πρασίνου σε οικοδομήσιμο, δημι-
ουργία νέου Ο.Τ. 98/98Α, έγκριση πεζοδρόμου, 
μετατροπή τμήματος του Ο.Τ. 75/τ.98 από οικοδο-
μήσιμο σε κοινόχρηστο χώρο-πλατεία, κατάργη-
ση και καθορισμό νέων ρυμοτομικών και οικοδο-
μικών γραμμών καθώς και καθορισμός όρων και 
περιορισμών δόμησης.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου πόλεως Γρεβενών στα Ο.Τ. 335, 336, 858 
και 859, λόγω σημειακής τροποποίησης του εγκε-
κριμένου Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ).

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Γαλατσίου (Ν. Αττικής), με 
μετατροπή τμήματος του Ο.Τ. 98/τ.98 από κοινό-
χρηστο χώρο πρασίνου σε οικοδομήσιμο, δημι-
ουργία νέου Ο.Τ. 98/98Α, έγκριση πεζοδρόμου, 
μετατροπή τμήματος του Ο.Τ. 75/τ.98 από οικο-
δομήσιμο σε κοινόχρηστο χώρο-πλατεία, κατάρ-
γηση και καθορισμό νέων ρυμοτομικών και οικο-
δομικών γραμμών καθώς και καθορισμός όρων 
και περιορισμών δόμησης.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 (παρ. 1, 2, 6), 154, 160 

(παρ. 1, 2) και 161 (παρ. 1) του Κώδικα Βασικής Πολεο-
δομικής Νομοθεσίας που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο 
του από 14-7-1999 π.δ. (Δ’ 580).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 31 (παρ. 1) του ν. 4067/2012 

«Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 62 (παρ. 2) του ν. 4280/2014 
(Α’ 159), σε συνδυασμό με το άρθρο 13 (παρ. 2) του
ν. 4447/2016 (Α΄241).

3. Την υπ’ αριθμ. 2/07-01-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β΄45).

4. Την υπ’ αριθμ. 51819/02-12-2008 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δό-
μησης στον χώρο του θερινού κινηματογράφου «ΖΑΪΡΑ» 
που βρίσκεται επί της Λ. Γαλατσίου στο Ο.Τ. 75/τομ. 98 
του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Γα-
λατσίου (Ν. Αττικής)» (ΑΑΠ΄ 587).

5. Την υπ’αριθμ.15765/3483/16-06-1999 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Χαρακτηρισμός ως διατηρητέας της χρήσης του 
θερινού κινηματογράφου "ΖΑΙΡΑ" που βρίσκεται εντός 
του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Γα-
λατσίου (Ν. Αττικής)» (Δ΄454).

6. Την υπ’αριθμ. 89132/5464/19-09-1991 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Έγκριση γενικού πολεοδομικού σχεδίου (Γ.Π.Σ.) 
του Δήμου Γαλατσίου (Ν. Αττικής)» (Δ΄797).

7. Το υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/96463/2863/26-10-2020 
έγγραφο της Διεύθυνσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών 
Κανονισμών και Αδειοδοτήσεων του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

8. Το υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/44482/1157/21-05-2021 
έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

9. Τις υπ’ αριθμ. 77/συν.11η/18-05-2020, 78/συν.11η/
18-05-2020, 125/συν.9η/23-04-2010 και 353/
συν.18η/13-10-2009 αποφάσεις του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Γαλατσίου.

10. Την υπ’ αριθμ. 2/συν.2η/18-03-2021 γνωμοδότηση 
του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβη-
τήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Περιφερειακής Ενότητας Κεντρικού 
Τομέα Αθηνών.

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α΄98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρ-
θρο 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 724

9849

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.25 18:08:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9850 Τεύχος Δ’ 724/21.10.2021

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133) καθώς και το γεγονός ότι από τις κανονιστικές 
διατάξεις αυτού του διατάγματος δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
προϋπολογισμού του οικείου Δήμου.

12. Την υπ’ αριθμ. 128/2021 γνωμοδότηση του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας, με πρόταση του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, απoφασίζoυμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυ-
μοτομικού σχεδίου του Δήμου Γαλατσίου (ν. Αττικής) 
στο Ο.Τ.98/τ.98 της Πολεοδομικής Ενότητας 6 και στο 
Ο.Τ. 75/τ.98 της Πολεοδομικής Ενότητας 7 και ειδικότερα 
με:

Α. στο Ο.Τ. 98/τ.98: αα) την μετατροπή τμήματος υπό 
στοιχεία Δ-Ε-Ζ-Γ-Δ επιφάνειας 750,00 τμ, μεταξύ των 
οδών Φαύνου και Κυμοθόης, από «Κοινόχρηστο Χώρο 
Πράσινο» σε οικοδομήσιμο «Χώρο Βρεφονηπιακού 
Σταθμού», ββ) τη δημιουργία νέου Ο.Τ.98/98Α «Κοι-
νόχρηστο Χώρο Πράσινο» υπό στοιχεία Α΄-Α-Β-Β΄-Α΄, 
γγ) την έγκριση ενός (1) πεζοδρόμου υπό στοιχεία Ζ-Ε-
Α΄-Β΄-Ζ πλάτους 2,00 μέτρων μεταξύ του οικοδομήσι-
μου «Χώρου Βρεφονηπιακού Σταθμού» και του νέου 
Ο.Τ. 98/98Α, δδ) την κατάργηση ρυμοτομικών και τον κα-
θορισμό νέων οικοδομικών και ρυμοτομικών γραμμών,

Β. στο Ο.Τ. 75/τ.98 που περιλαμβάνει τμήμα (Τμήμα 2)
υπό στοιχεία Δ΄-Γ-Γ΄- Η΄-Ζ΄-Ε΄-Δ΄ η χρήση του οποίου 
έχει χαρακτηριστεί ως διατηρητέα με την υπ’ αριθμ. 
15765/3483/16-06-1999 απόφαση του Υπουργού Περι-
βάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων: αα) την 
μετατροπή τμήματος (Τμήμα 1) υπό στοιχεία Α-Β-Γ΄-Η΄-
Ζ΄-Ε΄-Δ΄-Δ-Ε-Ζ-Η-Α επιφάνειας 749,49 τμ από οικοδομή-
σιμο σε «Κοινόχρηστο Χώρο- Πλατεία», ββ) την κατάρ-
γηση οικοδομικών και καθορισμό νέων ρυμοτομικών 

γραμμών, όπως οι ανωτέρω ρυθμίσεις φαίνονται στα δύο 
(2) σχετικά πρωτότυπα τοπογραφικά διαγράμματα (υπό 
στοιχεία 1 και Τ1) σε κλίμακα 1:500 που θεωρήθηκαν 
από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 
Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας με την υπ’ αριθμ. 74699/05-08-2021 πράξη του και 
που αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση συνδημοσιεύεται 
με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Στον ως άνω καθοριζόμενο οικοδομήσιμο χώρο στο 
Ο.Τ. 98/τ.98 τίθενται όροι και περιορισμοί δόμησης ως 
εξής:

Α. συντελεστής δόμησης: ένα και είκοσι εκατοστά 
(1,20),

Β. μέγιστο ποσοστό κάλυψης οικοπέδου: πενήντα τοις 
εκατό (50%) της επιφάνειάς του,

Γ. μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος των ανεγερθησομέ-
νων κτιρίων: δεκατέσσερα μέτρα και πενήντα εκατοστά 
(14,50μ).

Άρθρο 3

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

  Αθήνα, 28 Σεπτεμβρίου 2021

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9851Τεύχος Δ’ 724/21.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9852 Τεύχος Δ’ 724/21.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9853Τεύχος Δ’ 724/21.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9854 Τεύχος Δ’ 724/21.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9855Τεύχος Δ’ 724/21.10.2021

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. α   πόφ. 143040 (2)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου πόλεως Γρεβενών στα Ο.Τ. 335, 336, 858 
και 859, λόγω σημειακής τροποποίησης του εγκε-
κριμένου Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ).

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152,153,154,159 και 160 

του π.δ. 14/27-7-1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας» (Δ’ 580).

2. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 περί «επέκτασης των 
Πολεοδομικών σχεδίων, Οικιστική ανάπτυξη και σχετικές 
ρυθμίσεις» (Α’ 33).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 
(Α’ 140), όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 10 του 
ν. 3044/2002 (Α’ 197) και τροποποιήθηκαν με το άρ-
θρο 32 του ν. 3164/2003 (Α’ 176) και το άρθρο 3 του 
ν. 4315/2014 (Α’ 269).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 «Νέος 
Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 20 και 21 του ν. 4495/2017 
«Έλεγχος και προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα της περ. 
39 της υποπαρ. ΣΤ της παρ. ΙΙ του άρθρου 186.

7. Το π.δ. 146/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυ-
τικής Μακεδονίας» (Α’ 239).

8. Την εγκύκλιο 43511/161/55/13-6-88 (Εγκ. 55/1988) 
«Οδηγίες και Προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτά-
σεις ρυμοτομικών σχεδίων».

9. Την εγκύκλιο 29829/14-6-2012 (Εγκ. 10/2012) «Αρ-
μοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α Περιφερειακών 
Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού σχε-
διασμού».

10. Την υπ’ αρ. 69128/3962/10-10-1988 (Δ’ 62) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Έγκριση 
γενικού πολεοδομικού σχεδίου οικισμού Γρεβενών δή-
μου Γρεβενών (Ν. Γρεβενών)», όπως αναδημοσιεύθηκε 
με την υπ’ αρ. 67403/3447/23-9-1992 (Δ’ 1007) απόφαση 
του Υφυπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.

11. Το π.δ. της 10/11/2000 «Έγκριση πολεοδομικής 
μελέτης τμημάτων του Δήμου Γρεβενών (Ν. Γρεβενών) 
και τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε-
δίου του ίδιου ως άνω δήμου στα σημεία σύνδεσης με 
την περιοχή επέκτασης» (Δ’ 857).

12. Την υπ’ αρ. 84830/18-6-2019 (Δ’ 401) απόφαση 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-
τικής Μακεδονίας «Έγκριση σημειακής τροποποίησης 
του εγκεκριμένου Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) 
της πόλεως των Γρεβενών».

13. Τις από 28-08-2019 (υπ΄αρ. 2002/28-8-2019 Δήμου 
Γρεβενών) και 03-02-2020 (υπ΄αρ. 185/3-2-2020 Δήμου 
Γρεβενών) αιτήσεις του ενδιαφερόμενου με την επωνυ-
μία «Μύλοι Γρεβενών - Γιαννακόπουλος Α.Ε.» προς το 

Δήμο Γρεβενών, με τις οποίες ζητά την τροποποίηση του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως Γρεβενών 
στα Ο.Τ. 335, 336, 858 και 859, προκειμένου να εξαιρεθεί 
από την επέκταση του σχεδίου πόλεως Γρεβενών τμήμα 
της ιδιοκτησίας του.

14. Την υπ’ αρ. 221/2020 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Δήμου Γρεβενών, με την οποία αυτό γνωμοδοτεί 
θετικά για την εν λόγω τροποποίηση.

15. Το υπ’ αρ. 582/31-3-2021 έγγραφό της Διεύθυνσης 
Υπηρεσίας Δόμησης - Τμήμα Πολεοδομικών Εφαρμογών 
του Δήμου Γρεβενών, με το οποίο μας διαβιβάστηκε φά-
κελος για την έγκριση τροποποίησης του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου της πόλεως των Γρεβενών.

16. Την υπ’ αρ. 3955/30-3-2021 βεβαίωση του Δημάρ-
χου Γρεβενών, με την οποία βεβαιώθηκε ότι τηρήθηκαν 
όλες οι διαδικασίες δημοσιότητας, ανάρτησης και ατομι-
κής ειδοποίησης των άμεσα εμπλεκομένων ιδιοκτησιών 
στην προτεινόμενη τροποποίηση και ότι δεν υποβλήθη-
κε καμία ένσταση κατά αυτής.

17. Την υπ’ αρ. 48389/7-7-2021 εισήγηση του τμήματος 
Χωρικού Σχεδιασμού, της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Δυτικής Μα-
κεδονίας, προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Περιφερειακής Ενότητας 
Γρεβενών.

18. Την υπ’ αρ. οικ.40992/8-4-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. ’ 293) από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτικής Μακεδονίας «Συγκρότηση Α’ Συμβουλίου 
Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Περιφερει-
ακής Ενότητας Γρεβενών (ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Γρεβενών)», 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις υπ’  αρ. οικ.69092/
22-6-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  475) και οικ.13292/4-2-2021 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 135) αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

19. Την υπ’ αρ. 14/20-08-2021 θετική γνωμοδότηση 
(σύμφωνα με την αιτιολογία της εισήγησης της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού - Τμήμα 
Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδο-
νίας) του Α’ ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α Π.Ε Γρεβενών που διατυπώθηκε 
στην 6η Συνεδρίαση Θέμα Μόνο στις 18-08-2021.

20. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
(π.δ. 63/2005 - Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) και το 
γεγονός ότι από την εφαρμογή των κανονιστικών αυτών 
διατάξεων δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα-
τικού ή Δημοτικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
1. Το Δημοτικό Συμβούλιο Δήμου Γρεβενών, με την 

υπ’ αρ. 221/2020 απόφασή του, αποφάσισε ομόφωνα, να 
γνωμοδοτήσει θετικά για την τροποποίηση του εγκεκρι-
μένου ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως Γρεβενών στα Ο.Τ. 
335, 336, 858 και 859, λόγω σημειακής τροποποίησης 
του εγκεκριμένου Γενικού πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ).

Κατά της απόφασης αυτής δεν κατατέθηκαν ενστάσεις 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 3955/30-3-2021 βεβαίωση του 
Δημάρχου Γρεβενών.

2. Το Τμήμα Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Πε-
ριβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού, με την υπ’  αρ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9856 Τεύχος Δ’ 724/21.10.2021

48389/7-7-2021 εισήγησή του προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ 
Περιφερειακής Ενότητας Γρεβενών, θεωρεί ότι πρέπει 
να γίνει δεκτή η αιτούμενη τροποποίηση γιατί ύστερα 
από μελέτη του φακέλου και μετά από επιτόπια αυτο-
ψία, διαπιστώθηκε ότι συντρέχουν, κατά την ισχύουσα 
νομοθεσία οι προϋποθέσεις:

α) Η τήρηση από το Δήμο Γρεβενών της κατά το νόμο 
διαδικασίας σύμφωνα με το άρθρο 154 του π.δ. 14-7-1999
«Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ’ 580), 
καθώς τηρήθηκαν όλες οι διαδικασίες δημοσιότητας, 
ανάρτησης και ατομικής ειδοποίησης των άμεσα εμπλε-
κομένων ιδιοκτησιών στην προτεινόμενη τροποποίηση, 
κατά της οποίας δεν υπεβλήθησαν ενστάσεις.

β) Η ύπαρξη σοβαρής πολεοδομικής ανάγκης καθώς 
είναι απαραίτητη τροποποίηση τμήματος του εγκεκριμέ-
νου ρυμοτομικού σχεδίου, σε εφαρμογή του ισχύοντος 
ορίου του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) Γρεβε-
νών, όπως αυτό καθορίστηκε με την υπ’  αρ. 34830/18-
6-2019 (Δ’  401) απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

Με την προτεινόμενη τροποποίηση, δεν επηρεάζεται 
ο συνολικός πολεοδομικός σχεδιασμός, όσον αφορά 
τις ανάγκες της συγκεκριμένης Πολεοδομικής Ενότητας 
(Π.Ε.4) για κοινόχρηστους χώρους, καθώς, όπως παρου-
σιάζεται σε συνημμένο πίνακα στη μελέτη τροποποίησης 
του σχεδίου, ο οποίος πίνακας συμπεριλαμβάνεται και 
στην απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, οι αναγκαίοι 
κοινόχρηστοι χώρου της πολεοδομικής ενότητας δεν 
θίγονται και παραμένουν ποσοστιαία αμετάβλητοι.

Αυτό σημαίνει ότι οι προβλεπόμενοι σε όλα τα σημεία 
της Πολεοδομικής Ενότητας, κοινόχρηστοι χώροι αυτού 
του είδους, επαρκούν για την κάλυψη των αντίστοιχων 
αναγκών των κατοίκων.

γ) Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού ή 
Δημοτικού προϋπολογισμού.

3. Το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Περιφερειακής Ενότητας Γρε-
βενών, με την υπ’ αρ. 14/20-08-2021 γνωμοδότησή του, 
που διατυπώθηκε στην 6η Συνεδρίαση Θέμα Μόνο στις 
18-08-2021, γνωμοδότησε ομόφωνα θετικά υπέρ της 
έγκρισης τροποποίησης, σύμφωνα με την αιτιολογία της 
εισήγησης της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού - Τμήμα Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Μακεδονίας, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου πόλεως Γρεβενών στα Ο.Τ. 335, 336, 858 και 
859, λόγω σημειακής τροποποίησης του εγκεκριμένου 
Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ), όπως φαίνεται 
στα συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, για τους πα-
ραπάνω αναφερόμενους λόγους.

Ειδικότερα αποφασίζουμε:
Α. Την κατάργηση:
I. του Ο.Τ. 335 συνολικής έκτασης 2095,72 τ.μ.,
II. του Ο.Τ. 858 (Χ.Π.) συνολικής έκτασης 85,56 τ.μ.,
III. της οδού μεταξύ του εγκεκριμένου ορίου σχεδίου 

πόλης και των Ο.Τ. 335 και Ο.Τ. 858,
IV. τμήματος του Ο.Τ. 336 εμβαδού 641,41 τ.μ.,
V. τμήματος του Ο.Τ. 859 (Π.Χ.) εμβαδού 78,21 τ.μ.
VI. του εγκεκριμένου πεζοδρόμου πλάτους 5 μ. μεταξύ 

των Ο.Τ. 335 και Ο.Τ.336
VII. τμήματος του εγκεκριμένου πεζόδρομου πλάτους 

2,50 μ. μεταξύ των Ο.Τ. 336 και Ο.Τ. 859 
επειδή μετά την απόφαση τροποποίησης του ΓΠΣ, 

εξαιρούνται από το εγκεκριμένο σχέδιο πόλης.
Β. Την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου στα Ο.Τ. 336 και 859 και συγκεκριμένα:
I. Την αλλαγή χρήσης τμήματος του Ο.Τ. 336 εμβαδού 

331,27 τ.μ. από «Γενική Κατοικία» σε κοινόχρηστο χώρο 
(δρόμο) και τμήματος του Ο.Τ. 859 εμβαδού 79,19 τ.μ. 
από «παιδική χαρά» σε κοινόχρηστο χώρο (δρόμο), προ-
κειμένου να προβλεφθεί περιμετρική οδός πλάτους 8μ., 
στο όριο της προτεινόμενης τροποποίησης της πολεοδο-
μικής μελέτης ώστε να έχει συναρμογή με την υπόλοιπη 
περιμετρική οδό του εγκεκριμένου ΓΠΣ.

II. Τη μείωση του πλάτους του εγκεκριμένου πεζό-
δρομου μεταξύ των Ο.Τ. 336 και Ο.Τ.859 (και ειδικότερα 
δυτικά του Ο.Τ.336) από 4 μ. σε 2,5 μ., προκειμένου να 
αυξηθεί η έκταση του εναπομείναντος τμήματος του Ο.Τ. 
859 (Π.Χ.), από 69,52 τ.μ. σε 92,41 τ.μ.

III. Τη δημιουργία πρασιάς πλάτους 4 μ. στη δυτική 
πλευρά του Ο.Τ. 336.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γενικό Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μα-
κεδονίας, μόνο για παράβαση του Νόμου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 227 και 238 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) 
και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών από τη δημοσί-
ευση της απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9857Τεύχος Δ’ 724/21.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9858 Τεύχος Δ’ 724/21.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9859Τεύχος Δ’ 724/21.10.2021

Η απόφαση αυτή και το τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

  Κοζάνη, 30 Σεπτεμβρίου 2021

O Περιφερειάρχης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9860 Τεύχος Δ’ 724/21.10.2021

*04007242110210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


